УИД 34RS0019-01-2024-008448-89

Дело № 1-49/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Камышин 25 февраля 2025 года.

Камышинский городской суд Волгоградской области в составе: председательствующего судьи Журкиной-Бородиной Л.В.,

при секретаре судебного заседания Зеленяк А.И.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Камышинского городского прокурора Волгоградской области Перкина А.С.,

подсудимой ФИО1

защитника – адвоката Коваленко А.В., 

представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовым актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее - Закон РФ № 81-ФЗ от 19.05.1995 года), установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, обеспечивающая гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства.

Согласно ст.ст. 3, 11, 13 указанного Закона РФ № 81-ФЗ от 19.05.1995 года, в Российской Федерации предусмотрены единовременное пособие при рождении ребенка и ежемесячное пособие по уходу за ребенком. Право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его заменяющее. Право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют матери, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

Кроме того, в соответствии с национальным проектом «Демография» федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей», реализуемым на территории Российской Федерации в соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2012 года № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», установлена ежемесячная денежная выплата в размере определенного в субъекте Российской Федерации прожиточного минимума для детей, назначаемую в случае рождения после 31.12.2012 года, но не позднее 31.12.2022 года третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет.

В соответствии со ст. 11 Закона Волгоградской области от 31.12.2015 года № 246-ОД «Социальный кодекс Волгоградской области», установлены следующие меры социальной поддержки гражданам, имеющих детей:

- семьям, имеющим среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения в Волгоградской области, действующей на дату обращения за мерами социальной поддержки (далее - малоимущие семьи);

- семьям, имеющим третьего ребенка и последующих детей, рожденных после 31.12.2012 года, но не позднее 31.12.2022 года, нуждающимся в поддержке;

- семьям, имеющим троих и более несовершеннолетних детей, а также совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения (далее - многодетные семьи).

Согласно ст. 7 Закона Волгоградской области от 31.12.2015 года № 246-ОД «Социальный кодекс Волгоградской области», к полномочиям органа исполнительной власти Волгоградской области в сфере социальной защиты населения Волгоградской области относятся, предоставление мер социальной поддержки и социальной помощи центрами социальной защиты населения Волгоградской области.

В соответствии с п. 1.6, 2.1 и 2.2 ч. 2 Приказа комитета социальной защиты населения Волгоградской области от 18.04.2016 года № 376 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки многодетным семьям», право на ежеквартальную денежную выплату многодетным семьям на каждого ребенка назначается на основании заявления одного из родителей о предоставлении мер социальной поддержки либо заявления о регистрации семьи в качестве многодетной и выдаче удостоверения многодетной семьи или заявления о продлении срока действия удостоверения (справки) многодетной семьи и выплачивается многодетным семьям, имеющих троих и более детей, включая несовершеннолетних родных детей, получателем которой является один из родителей.

В силу п. 2.1 ч. 2 Приказа комитета социальной защиты населения Волгоградской области от 13.04.2016 года № 346 «Об утверждении Порядка предоставления ежемесячного пособия на ребенка из малоимущей семьи и ежемесячного пособия на ребенка опекунам (попечителям)», одному из родителей (усыновителей) в семье, имеющей среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения в Волгоградской области, назначается ежемесячное пособие на каждого рожденного (усыновленного) до 01.01.2023 года ребенка, до достижения им возраста 8 лет.

Согласно п. 1.3 Приказа комитета социальной защиты населения Волгоградской области от 18.04.2016 года № 374 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки семьям, имеющим третьего ребенка и последующих детей, рожденных после 31.12.2012 года, но не позднее 31.12.2022 года, нуждающимся в поддержке», семьям, имеющим третьего ребенка и последующих детей (родных, усыновленных), рожденных после 31.12.2012 года, но не позднее 31.12.2022 года, нуждающимися в поддержке, предоставляется ежемесячная денежная выплата на третьего и последующего ребенка в размере величины прожиточного минимума для детей в Волгоградской области, рассчитанной на календарный год. Указанная выплата осуществляется до достижения третьим ребенком и последующими детьми возраста трех лет.

В соответствии с п.п. 1, 2, 3 ст. 14 Федерального закона от 15.11.1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» (далее - Федеральный закон от 15.11.1997 года № 143-ФЗ), основанием для государственной регистрации рождения при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи является заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка. Лицо, присутствовавшее во время родов, может сделать заявление о рождении ребенка устно или в письменной форме работнику органа записи актов гражданского состояния или работнику многофункциональному центу предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ), производящим государственную регистрацию рождения. Заявление, оформленное в порядке, установленном п. 2 ст. 14 Федерального закона от 15.11.1997 года № 143-ФЗ, может быть представлено в орган записи актов гражданского состояния или МФЦ родителями (одним из родителей) ребенка или другим заявляющим о рождении ребенка лицом.

В силу ст. 16 Федерального закона от 15.11.1997 года № 143-ФЗ, в случае, если родители не имеют возможности заявить о рождении ребенка, заявление о рождении ребенка может быть подано иным уполномоченным лицом от имени матери или отца в устной или письменной форме в орган записи актов гражданского состояния или МФЦ.

Согласно п. 27 Регламента по предоставлению государственных муниципальных услуг № 307 от 28.12.2018 года «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории РФ», для государственной регистрации рождения ребенка, заявители предоставляют: документ о рождении, выданный медицинской организацией; либо заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка - при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи (до исполнения ребенку одного года); либо решение суда об установлении факта рождения ребенка.

Приказом Министерства юстиции РФ от 01.10.2018 года № 201 «Об утверждении форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния и правил заполнения форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния», установлены специализированные бланки заявлений о рождении, а именно заявление, которые заполняются лицом, присутствовавшим во время родов, при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи.

В ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точное время не установлено) у гражданки Российской Федерации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: ...., находящейся по месту осуществления своей трудовой деятельности в ...., имеющей на иждивении 4 детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осведомленной о том, что в соответствии с вышеуказанными нормативно-правовыми актами Российской Федерации и иными подзаконными нормативно-правовыми актами, граждане Российской Федерации, имеющие детей, имеют право на получение денежных выплат в виде пособий и иных социальных выплат, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере при получении пособий и иных социальных выплат, установленных настоящими законами и иными нормативно правовыми актами, путем представления документов, содержащих заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о рождении пятого ребенка в 

<

данные изъяты> юридический и фактический адрес: ....А, для последующего незаконного оформления и получения следующих выплат: единовременного пособия при рождении ребенка; ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию; ежеквартальной денежной выплаты на ребенка из многодетной семьи; ежемесячного пособия на ребенка; ежемесячной денежной выплаты на третьего и последующего ребенка, которыми в дальнейшем распорядиться в своих личных целях.

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств в крупном размере при получении пособий и иных социальных выплат, в конце ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точное время и обстоятельства не установлены) ФИО1, нуждаясь в денежных средствах, осознавая, что не имеет возможности, навыков и умений изготовить фиктивные документы, подтверждающие наличие обстоятельств, необходимых для назначения указанных выплат, находясь по месту осуществления трудовой деятельности в ...., вступила в контакт с неустановленным лицом, с целью привлечения последнего к получению свидетельства о рождении на пятого ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при этом не посвящая его в свои преступные намерения, обосновывая невозможность самостоятельной регистрации в связи с плохим состоянием собственного здоровья после родов, чем ввела неустановленное лицо в заблуждение относительно действительности факта рождения указанного ребенка.

Получив согласие от неустановленного лица, ФИО1 сообщила о необходимости помочь в подготовке документов, необходимых для получения свидетельства о рождении ребенка и приискать лицо, якобы присутствовавшее во время родов ФИО1 вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. После обращения в отдел записи актов гражданского состояния 

<

данные изъяты> по адресу: ...., с заявлением о рождении ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи и получить в указанном учреждении свидетельство о рождении ребенка. В связи с чем ФИО1 передала неустановленному лицу необходимые для этого документы, а именно свой личный паспорт и СНИЛС.

Так, неустановленное лицо, в конце ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точное время и обстоятельства не установлены), действуя от имени ФИО1, введенное в заблуждение относительно законности своих действий, обратилось к лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с просьбой о помощи ФИО1 в удостоверении факта рождения пятого ребенка ФИО2 в 

<

данные изъяты>, предложив лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выступить в качестве свидетеля при рождении указанного ребенка, в виду невозможности ФИО1 в связи с рождением ребенка лично явиться в 

<

данные изъяты> и самостоятельно оформить указанные документы.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно действительности факта рождения указанного ребенка, согласилась на предложение неустановленного лица об оказании помощи ФИО1 Так, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующая от имени ФИО1, по просьбе неустановленного лица и согласно его указаниям, обратилась в 

<

данные изъяты> по адресу: ...., где в порядке, установленном Федеральным законом от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», в качестве основания государственной регистрации рождения ребенка, предоставила заявление по установленной форме, заполненное от ее имени, подтверждающее, что в присутствии лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 родила дочь - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также предоставила ранее заполненное и переданное ей от неустановленного лица заявление о рождении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и сообщила сотруднику 

<

данные изъяты> заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ в .... ФИО1, в присутствии лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, родила дочь - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В это же время, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время сотрудники 

<

данные изъяты>, неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, введенные в заблуждение относительно предоставленных документов, в которых были отражены заведомо ложные сведения о рождении ребенка, внесли в Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния и составили запись акта № .... от ДД.ММ.ГГГГ о рождении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и выдали лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свидетельство о рождении ребенка серии № .... от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО1 была указана как мать.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, введенная в заблуждение относительно законности своих действий, передала полученные документы неустановленному лицу, который в свою очередь передал их ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность общественно опасных последствий и желая их наступления, обратилась в 

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: ...., где заполнила заявления содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о предоставлении ей пособий и иных социальных выплат, а именно: единовременного пособия при рождении ребенка; ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию; ежеквартальной денежной выплаты на ребенка из многодетной семьи; ежемесячного пособия на ребенка; ежемесячной денежной выплаты на третьего и последующего ребенка, предоставив к указанным заявлениям реквизиты счета 

<

данные изъяты> № 40№ .... на имя ФИО1, открытого в .... № .... 

<

данные изъяты>» по адресу: ...., а также подложное свидетельство о рождении ребенка - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № .... от ДД.ММ.ГГГГ, которой фактически не существовало, тем самым предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения.

На основании предъявленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, сотрудниками 

<

данные изъяты> неосведомленными о преступных намерениях ФИО1, введенными в заблуждение последней относительно представленных сведений о наличии прав на меры государственной и социальной поддержки, рассмотрев представленные документы на получение пособий и иных социальных выплат в связи с рождением и воспитанием фактически несуществующего ребенка - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были вынесены положительные решения о назначении мер государственной и социальной поддержки ФИО1, вследствие чего ей было начислено и выплачено в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: из федерального бюджета единовременное пособие при рождении ребенка в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» на ребенка ФИО7 (решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ) денежные средства в сумме 18004,12 руб.; из федерального бюджета ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» на ребенка ФИО7 (решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ) денежные средства в сумме 125 120,76 руб.; из федерального и областного бюджета на условиях софинансирования ежемесячная выплата при рождении третьего и последующих детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», Законом Волгоградской области от 31.12.2015 года № 246-ОД «Социальной кодекс Волгоградской области», Приказом комитета социальной защиты населения Волгоградской области от 18.04.2016 года № 374 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки семьям, имеющим третьего ребенка и последующих детей, рожденных после 31.12.2012 года, но не позднее 31.12.2022 года, нуждающимся в поддержке» на ребенка ФИО7 (решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, с продлением - решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ) денежные средства в сумме 362005 руб.; из областного бюджета ежемесячное пособие на ребенка в соответствии с Законом Волгоградской области от 31.12.2015 года № 246-ОД «Социальной кодекс Волгоградской области», Приказом комитета социальной защиты населения Волгоградской области от 13.04.2016 года № 346 «Об утверждении Порядка предоставления ежемесячного пособия на ребенка из малоимущей семьи и ежемесячного пособия на ребенка опекунам (попечителям)» на ребенка ФИО7 (решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, с продлением - решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ) денежные средства в сумме 30835,00 руб.; из областного бюджета ежеквартальная денежная выплата на ребенка из многодетной семьи в соответствии с Законом Волгоградской области от 31.12.2015 года № 246-ОД «Социальный кодекс Волгоградской области», Приказом комитета социальной защиты населения Волгоградской области от 18.04.2016 года № 376 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки многодетным семьям» на ребенка ФИО7 (решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ) денежные средства в сумме 4528,00 руб.

Указанные денежные средства в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве мер государственной и социальной поддержки на ребенка ФИО7 были перечислены с расчетного счета 

<

данные изъяты> расчетный счет № ...., с ДД.ММ.ГГГГ единый казначейский счет № .... (

<

данные изъяты>, л/с № .... до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ л/с № ....), открытого в отделении по 

<

данные изъяты> по адресу: ...., на расчетный счет ФИО1 № ...., открытый в .... № .... 

<

данные изъяты> по адресу: ...., денежные средства на общую сумму 540492,88 руб. Полученными в результате совершения преступления денежными средствами, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана должностных лиц 

<

данные изъяты>», действуя из корыстных побуждений, похитила денежные средства в виде пособий и иных социальных выплат, выделяемых из средств федерального и областного бюджета ...., в рамках поддержки граждан, имеющих детей, на общую сумму 540492,88 рублей, тем самым, федеральному бюджету и бюджету .... причинен ущерб в крупном размере.

Она же совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, при следующих обстоятельствах.

Вопросы права на ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей урегулированы положениями Федерального закона от 19.05.1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее - Закон РФ № 81-ФЗ от 19.05.1995 года), Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29.09.2020 года № 668н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей» (далее - Порядок № 668н) и Правилами назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 года № 2330 «О порядке назначения и выплат ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее - Правила № 2330).

В соответствии со ст. 3 вышеуказанного Закона РФ № 81-ФЗ от 19.05.1995 года, для граждан, имеющих детей предусмотрено право на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка.

Согласно ст. 9 указанного Закона РФ № 81-ФЗ от 19.05.1995 года, право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации, а также предоставляется в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с п. 3 Правил № 2330, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения в субъекте РФ по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя.

В ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точное время не установлено) у гражданки Российской Федерации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: ...., находящейся в ...., имеющей на иждивении четверых детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также имея при себе ранее полученное, заведомо подложное свидетельство о рождении пятого ребенка - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № .... от ДД.ММ.ГГГГ, которой фактически не существовало, осведомленной о том, что в соответствии с вышеуказанными нормативно-правовыми актами Российской Федерации и иными подзаконными нормативно-правовыми актами, граждане Российской Федерации, имеющие детей, имеют право на получение денежных выплат в виде пособий и иных социальных выплат, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных настоящими законами и иными нормативно правовыми актами, путем представления подложных документов, содержащих заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о рождении пятого ребенка - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 

<

данные изъяты> юридический и фактический адрес: ...., для последующего незаконного оформления и получения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, которым в дальнейшем распорядиться в своих личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1, находясь в ...., реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через единый портал государственных услуг Российской Федерации обратилась в 

<

данные изъяты>, юридический и фактический адрес: ...., с заявлением (№ .... от ДД.ММ.ГГГГ) о предоставлении ей меры государственной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием фактически несуществующего ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Заполнив заявление в электронном виде, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения, ФИО1 указала реквизиты счета ПАО «Сбербанк России» № ...., на имя ФИО1, открытого в .... № .... 

<

данные изъяты>» по адресу: ...., для получения денежных средств в качестве мер государственной и социальной поддержки.

На основании предъявленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, сотрудниками ОСФР по ...., неосведомленными о преступных намерениях ФИО1, введенными в заблуждение последней относительно представленных сведений о наличии прав на меры государственной и социальной поддержки, рассмотрев представленные документы на получение пособий и иных социальных выплат в связи с рождением и воспитанием фактически несуществующего ребенка - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были вынесены положительные решения о назначении мер государственной и социальной поддержки ФИО1, вследствие чего ей было начислено и выплачено в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: из федерального бюджета ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29.09.2020 года № 668н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей» и Правилами назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 года № 2330 «О порядке назначения и выплат ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» на ребенка ФИО2 (решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ) денежные средства на общую сумму 111931,00 рублей, перечисленные в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве мер государственной и социальной поддержки на ребенка ФИО7 с расчетного счета 

<

данные изъяты>, единый казначейский счет № .... 

<

данные изъяты>, л/с № ....), открытого в отделении по .... 

<

данные изъяты> по адресу: ...., на банковский счет № .... на имя ФИО1, открытый в .... № .... 

<

данные изъяты>» по адресу: ..... Полученными в результате совершения преступления денежными средствами, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана должностных лиц 

<

данные изъяты>, действуя из корыстных побуждений, похитила денежные средства в виде пособий и иных социальных выплат, выделяемых из средств федерального бюджета ...., в рамках поддержки граждан, имеющих детей, тем самым причинив федеральному бюджету ущерб на общую сумму 111931,00 рублей.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ей преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и ч. 1 ст. 159.2 УК РФ признала полностью, в содеянном раскаялась, воспользовался своим правом и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, отказалась от дачи показаний. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой.

Так, из показаний ФИО1, допрошенной в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, в присутствии своего защитника, следует, что она сама родила и воспитывает четверых детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на которых она регулярно получает социальные выплаты и иные пособия. ФИО7 у нее никогда не рождалась, дочерью не является поскольку её никогда не существовало. В ДД.ММ.ГГГГ, когда она находилась в .... во время работы на полях, от незнакомого ей мужчины поступило предложение получить выплаты за рождение третьего и последующих детей. Она согласилась, так как ей нужны были деньги, за это она ему никаких денег не отдавала. Для получения свидетельства о рождении ребенка она передала указанному мужчине свой паспорт и СНИЛС, через 2-3 дня он привез ей свидетельство о рождении ребенка на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Как он подавал заявление и с кем ей неизвестно. В дальнейшем она вернулась по мету своей прописки в ..... Приехав, и имея свидетельство о рождении ребенка ФИО7, в целях получения материальной выгоды в виде получения социальных выплат на рождение ребенка, она обратилась в 

<

данные изъяты>». Подав документы она получила одобрение от Центра и ей, начиная с ДД.ММ.ГГГГ (дата рождения ФИО7) по ДД.ММ.ГГГГ выплачивались ежемесячные денежные выплаты за рождение третьего и последующих детей. Все денежные средства в виде социальных выплат поступали на ее банковскую карту «

<

данные изъяты>». Указанной картой она владеет по настоящее время. Указанными деньгами она распоряжалась по своему усмотрению. Она признает, что совершила мошеннические действия, раскаивается в содеянном (том 1 л.д. 173-177, л.д. 186-191).

Из показаний ФИО1, дополнительно допрошенной в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой, в присутствии своего защитника, следует, что ранее данные показания по уголовному делу она поддерживает в полном объеме. ФИО7 у нее никогда не рождалась, дочерью не является, поскольку её никогда не существовало. Имея на руках фиктивное свидетельство о рождении ФИО7, после оформления получения всевозможных социальных выплат от 

<

данные изъяты>» на указанного несуществующего ребенка, в начале ДД.ММ.ГГГГ она узнала из средств массовой информации, что Фонд пенсионного и социального страхования также оказывает социальную поддержку на детей, а именно выплачивает ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в возрасте до ДД.ММ.ГГГГ, нуждающимся в социальной поддержке одному из родителей, в связи с чем, имея необходимость в получении дополнительных денежных средств, она решила незаконно получить указанные выплаты от 

<

данные изъяты> на несуществующего ребенка ФИО7 Для указанных целей, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ...., посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг, используя телефон 

<

данные изъяты>, который на данный момент у нее отсутствует в связи с поломкой, она подала заявление на назначение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в возрасте до ДД.ММ.ГГГГ, как одному из родителей на несуществующую дочь ФИО7, указав все необходимые данные, и на следующий день ей сообщили, что назначили указанное пособие на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 12307,00 рублей ежемесячно, однако последнюю выплату она получила ДД.ММ.ГГГГ, так как ей сообщили, что с ДД.ММ.ГГГГ прекращена выплата указанного пособия на ФИО7 в связи с установлением фиктивности предоставленных ею данных об указанном ребенке. За указанный период она незаконно получила денежные средства по данному виду пособия на несуществующего ребенка ФИО7 в сумме 111931,00 рублей. Она понимала и осознавала, что не имела права получать выплаты на ФИО7. которую она фактически не рожала, однако все равно решила получать на нее выплаты, поскольку хотела улучшить свои бытовые условия в семье в свази с нахождением у нее на иждивении и воспитанием четверых настоящих детей. Тратить на какие-либо иные нужды она данные деньги не планировала. Все денежные средства в виде социальных выплат, в том числе от 

<

данные изъяты>, поступали на ее банковскую карту «

<

данные изъяты>». Указанной картой она владею по настоящее время. Она признает, что совершила мошеннические действия, раскаиваюсь в содеянном и готова понести наказание за совершенное преступное деяние, в также оказывать содействие органам следствия в целях изобличения всех возможных участников ее преступления (том 1 л.д. 233-235).

Из показаний ФИО1, дополнительно допрошенной в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой, в присутствии своего защитника, следует, что ранее данные показания по уголовному делу она поддерживает в полном объеме. Как она сообщала ранее, она родила и воспитывает четверых детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на которых она регулярно получает социальные выплаты и иные пособия. ФИО7 у нее никогда не рождалась, дочерью не является поскольку её никогда не существовало. Осенью ДД.ММ.ГГГГ она находилась в ...., куда поехала на подработку, оставив детей в .... на попечение у родственников. В ...., среди общих знакомых, кого именно уже не помнит, она познакомилась с неизвестным ей мужчиной, имя которого не помнит, так как это было давно, с которым у нее сложилось непродолжительное общение, в ходе которого она пожаловалась на нехватку денежных средств ввиду того, что воспитывает четырех детей, а также соврала ему, что родила пятого ребенка - дочь ФИО10 и которую нужно будет также кормить и одевать, а денежных средств на это не хватает. Мужчина поинтересовался, почему ей не хватает денег, ведь на ФИО10 должны выделяться денежные пособия, на что она соврала, что родила ФИО10 на дому, где ей помогали родственники, а после непродолжительной болезни она погрузилась в бытовые дела, поэтому на тот момент она не получала на нее выплаты. К этому она добавила, что не знает, как удостоверить факт ее рождения, ведь она родила ее на дому. Она намеренно ввела его в заблуждение и скрыла тот факт, что на самом деле ФИО10 у нее не рождалась, чтобы попросить о помощи в оформлении документов. Так, когда он сочувствующе выслушал ее, сказал, что есть процедура, при которой можно удостоверить факт рождения, а именно, что если женщина рожает на дому в присутствии свидетеля, то также составляется запись акта о рождении, как если бы ребенок рождался в медицинском учреждении, просто в графе основания рождения делается пометка в присутствии кого был рожден ребенок. Она сказала, что ничего в этом не понимает и поинтересовалась, не мог ли он помочь ей подготовить необходимые документы, добавив, что на данный момент она не может сделать это сама, так как она к этому времени снова приболела и собиралась уезжать из .... в .... на лечение. Неизвестный мужчина проникся ее историей и согласился ей помочь, так как, с его слов, у него у самого есть дети и он знает процедуру, как можно удостоверить факт рождения ребенка, рожденного в присутствии свидетеля на дому. О свидетеле при рождении он сказал ей не переживать, он сам разберется с этим, объяснив это формальностью. Она выразила ему благодарность, передала ему паспорт, СНИЛС и сообщила данные на ребенка, на что он ответил, что ей лишь нужно подождать пару дней, пока он не вернется с готовыми документами, тогда она сможет уехать в .... на лечение. Спустя 2-3 дня он вернулся и передал ей свидетельство о рождении ребенка на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он пояснил на всякий случай, что, так как она родила ФИО10 на дому, то в записи акта указана Свидетель №1, которая присутствовала при родах, объяснив это формальностью. Ранее ей Свидетель №1 не была известна, она не стала уточнять у этого мужчины, как и каким образом он подавал заявление, так как ее это не интересовало. Денег она ему не платила, да у нее их и не было, просто поблагодарила его больше не встречала. В дальнейшем она вернулась по месту своей прописки в ..... Приехав, она заранее знала, что нужно делать для получения пособий и иных выплат, имея на руках свидетельство о рождении ребенка ФИО7, так как она ни раз оформляла указанные выплаты на других, существующих у нее детей. Поэтому ДД.ММ.ГГГГ, с целью оформления выплат, которые ей могут быть предоставлены на фактически несуществующего ребенка ФИО7, она обратилась в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», где ранее уже стояла на учете, как многодетная мать и получала выплаты. Там она предъявила сотрудникам свой паспорт гражданина РФ и полученные документы на несуществующего ребенка - справку о рождении ребенка и свидетельство о рождении ребенка, реквизиты своего банковского счета № .... в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» для зачисления на него денежных пособий, а также заполнила заявления о предоставлении полагающихся ей выплат на ФИО7 Подав указанные документы, буквально в течение последующих 1-5 дней она получила одобрение от 

<

данные изъяты> на выплату полагающихся ей пособий на ФИО7 и, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, ей на банковскую карту, привязанную к вышеуказанному расчетному счету, стали поступать денежные выплаты в виде пособий на ФИО7, при этом в декабре ей также перечислена дополнительная сумма в качестве доплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Банковской картой, привязанной к вышеуказанному счету, она владеет по настоящее время. Впоследствии она продлевала некоторые из выплат в ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, потому что истекал срок их назначения. За все время получения ею указанных выплат на ФИО7, примерно до ДД.ММ.ГГГГ она получила в общей сумме около 500 000 рублей от 

<

данные изъяты>. Поступающие денежные средства в виде социальных выплат она тратила исключительно на детей, покупала им одежду и продукты питания. Она понимала и осознавала, что не имела права получать выплаты на ФИО7, которую фактически не рожала, однако все равно решила получать на нее выплаты, поскольку хотела улучшить свои бытовые условия в семье, в связи с нахождением и воспитанием у нее на иждивении четырех настоящих детей. Тратить на какие-либо иные нужды она данные деньги не планировала. В последующем, в ДД.ММ.ГГГГ, получив в полном объеме часть из выплат, которые поступали ей на ФИО7, ей снова потребовались денежные средства на детей, а также на ее лечение, поэтому она стала изыскивать способы, как ей добыть денежных средств. Как она сообщала ранее, так как она ни раз получала выплаты на фактически существующих своих четверых детей, а также из средств массовой информации она знала, что Фонд пенсионного и социального страхования также оказывает государственную и социальную поддержку на детей и выплачивает ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, нуждающимся в социальной поддержке одному из родителей, в связи с чем, имея необходимость в получении дополнительных денежных средств, она решила незаконно получить указанные выплаты от 

<

данные изъяты> на несуществующего ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Для этих целей, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в .... с помощью портала «Госуслуги», используя телефон 

<

данные изъяты> который на данный момент у меня отсутствует в связи с поломкой, она подала заявление на назначение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, как одному из родителей, на несуществующую дочь ФИО7, указав все необходимые данные о себе и ФИО7, а также указав реквизиты своего банковского счета № .... в 

<

данные изъяты>» для зачисления на него денежных пособий. Подав указанные документы, на следующий день ДД.ММ.ГГГГ она получила одобрение от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на выплату полагающихся ей пособий на ФИО7 и, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, на ее банковскую карту, привязанную к вышеуказанному расчетному счету, стали поступать денежные выплаты в виде пособий на ФИО7 Указанной картой она владеет по настоящее время. За все время получения ею указанных выплат на ФИО7, примерно до ДД.ММ.ГГГГ, она незаконно получила в общей сумме около 100 000 рублей от 

<

данные изъяты>. Поступающие денежные средства в виде социальных выплат она тратила исключительно на детей, покупала им одежду и продукты питания. Она понимала и осознавала, что не имела права получать выплаты на ФИО7, которую она фактически не рожала, однако все равно решила получать на нее выплаты, поскольку хотела улучшить свои бытовые условия в семье в связи с нахождением и воспитанием у меня на иждивении четырех настоящих детей. Тратить на какие-либо иные нужды она данные деньги не планировала. Она признает, что совершила мошеннические действия, раскаивается в содеянном и готова понести наказание за совершенное ею преступное деяние, а также оказывать содействие органам следствия. Ознакомившись с предъявленным ей заявлением о рождении от ДД.ММ.ГГГГ по форме № ...., заявлением о рождении от ДД.ММ.ГГГГ по форме № ...., записью акта о рождении ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ может пояснить, что данные документы по ее просьбе изготовил неизвестный мужчина, которого она ввела в заблуждение относительно факта рождения ФИО7 В заявлении по Форме № .... указаны ее биографические данные и данные ФИО7, а также в заявлении по форме № .... указаны данные свидетеля при рождении Свидетель №1, которая ей неизвестна. На основании указанных документов была произведена государственная регистрация рождения ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Указанные документы оформлялись неизвестным мужчиной, которого она просила помочь ей в регистрации рождения ребенка, введя последнего в заблуждение, так как фактически ФИО7 она не рожала. Прослушав фонограмму с названием «№ ....», представляющей собой запись разговора, полученной в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, может сообщить, что на фонограмме представлен ее голос. На ней она разговаривает с сотрудником 

<

данные изъяты>, где сообщает о том, что введя в заблуждение неизвестного ей мужчину, с которым непродолжительное время имела общение в ...., попросила его о помощи в регистрации рождения ребенка, которого фактически не существует. Получив свидетельство о рождении ФИО7, она обратилась в .... в 

<

данные изъяты> за получением социальных выплат на указанного ребенка, ее обращение было удовлетворено и она получила денежные средства в виде пособий на ФИО7 На указанной аудиозаписи она подтверждает, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, фактически не существует. Прослушав фонограмму с названием «№ ....», представляющей собой запись разговора, полученной в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, может сообщить, что на фонограмме представлен ее голос. На ней она разговаривает с сотрудником 

<

данные изъяты>, где сообщает свои биографические сведения и о том, что на самом деле у нее четыре ребенка. Прослушав фонограмму с названием «№ ....», представляющей собой запись разговора, полученной в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, может сообщить, что на фонограмме представлен ее голос. На ней она разговаривает с сотрудником 

<

данные изъяты>. На указанной аудиозаписи она подтверждает, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, фактически не существует. Прослушав фонограмму с названием «№ ....», представляющей собой запись разговора, полученной в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, может сообщить, что на фонограмме представлен ее голос. На ней она разговаривает с сотрудником 

<

данные изъяты> и подтверждает, что заведомо знала, что свидетельство о рождении ФИО7 фиктивное, однако все равно обратилась в социальную защиту для получения выплат. Ознакомившись с предоставленными ей сопроводительным письмом с исходящим номером № № .... от ДД.ММ.ГГГГ со штампом 

<

данные изъяты>» с приложением оптического диска с содержащейся на нем выпиской движения денежных средств по счету № ...., открытого ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>» на ее имя, сообщает, что данный расчетный счет действительно принадлежит ей, его она указывала как счет, на который необходимо было перечислять меры государственной и социальной поддержки в виде денежных средств, незаконно получаемых на фактически несуществующего ребенка ФИО7 Все выплаты она получала на данный расчетный счет, к которому привязана банковская карта, которой она пользуется по сей день (том 1 л.д. 236-241, том 2 л.д. 14-21).

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой, подсудимая ФИО1 в судебном заседании показала, что она полностью подтверждает свои показания, которые давала добровольно в ходе предварительного следствия, они соответствуют действительности. Также подтвердила протоколы явок с повинной. В связи с тем, что ею полностью возмещена сумма материального ущерба, причиненного преступлением 

<

данные изъяты> в размере 111931,00 рублей, не возражает против прекращения производства по гражданскому иску указанного потерпевшего по основанию, предусмотренному ч. 5 ст. 44 УПК РФ, в связи с отказом гражданского истца от иска. Требования гражданского иска 

<

данные изъяты> с учетом уточнений в связи с частичной оплатой ею суммы ущерба в размере 10000 рублей, о взыскании материального ущерба причиненного преступлением, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 530492,88 рублей признала в полном объеме, не возражала в его удовлетворении.

Показания подсудимой, данные ею при производстве предварительного расследования, суд считает допустимыми доказательствами, так как при её допросах присутствовал адвокат, о чем свидетельствуют его росписи в протоколах допросов подозреваемой и обвиняемой и ордер на защиту (том 1 л.д. 171), перед допросами ФИО1 были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, права подозреваемого, предусмотренные ст. 46 УПК РФ, а также права обвиняемого, предусмотренные ст. 47 УПК РФ. Достоверность сведений, внесенных в протокол со слов подсудимой, подтверждены соответствующими записями и заверены личными подписями допрашиваемой и её защитника. Также в протоколах не содержится каких-либо замечаний и заявлений относительно их содержания.

Показания ФИО1 логичны, последовательны, согласуются с показаниями нижеуказанных представителей потерпевших и свидетелей по данному уголовному делу и иными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Кроме признательных показаний подсудимой, её виновность в совершении действий, указанных в описательной части приговора, подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

Показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>» ФИО13, пояснившей в судебном заседании, что она работает главным специалистом отдела предоставления 

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО1 лично обратилась в 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ...., с пакетом документов для назначения ей мер социальной поддержки в связи с изменением состава семьи, так как в семье родился пятый ребёнок. Специалист, который с ней работал, проверил комплект и подлинность документов, после чего ей были назначены меры социальной поддержки, а именно: единовременное пособие при рождении ребёнка, ежемесячное пособие по уходу за ребёнком до полутора лет, ежемесячная выплата при рождении третьего и последующего ребёнка, меры социальной поддержки многодетной семьи, ежемесячное пособие одинокого родителя. Светлана Александровна получала выплаты вплоть до ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ выплаты были прекращены на основании запроса МО МВД России «Камышинский». В результате преступления ФИО1 были получены выплаты на общую сумму 540492,88 рублей. Уточнила исковые требования 

<

данные изъяты> в связи с частичной оплатой подсудимой суммы причиненного ущерба в размере 10000 рублей, просит суд взыскать с ФИО1 в пользу гражданского истца материальный ущерб, причиненный преступлением, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 530492,88 рублей.

Показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО14, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она работает начальником юридического отдела 

<

данные изъяты>. В ее должностные обязанности, помимо прочего, входит представление интересов Отделения в качестве представителя потерпевшего на предварительном следствии и в суде, в случае если отделению фонда причинен какой-либо ущерб. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг, подала заявление в 

<

данные изъяты> по адресу: ...., на назначение ежемесячного пособия в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также в отношении четверых детей. В заявлении указан способ доставки выплат, а именно в кредитную организацию Волгоградского отделения № .... 

<

данные изъяты> на счет № ..... После поступления ответов в рамках межведомственного электронного взаимодействия ДД.ММ.ГГГГ принято решение о назначении ЕП с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 12307,00 руб. Кроме того, в рамках целевого расходования денежных средств на основании запроса Межмуниципального отдела МВД России «Камышинский» с ДД.ММ.ГГГГ осуществлено прекращение выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на основании пп. «б» п. 41 Правил «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», утвержденных Правительством РФ № 2330 от 16.12.2022 года. Денежные средства за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были выплачены ФИО1 путем перечисления на счет заявителя, открытый в 

<

данные изъяты>» на общую сумму 111931,00 рублей. ФИО1 в отношении ФИО7 получателем других мер социальной поддержки, относящимся к компетенции социального фонда Российской Федерации, не являлась и не является. 

<

данные изъяты> с расчетного счета № .... осуществлено перечисление социальных выплат на лицевой счет № ...., открытый в 

<

данные изъяты>. Как следует из п. 63 Правил № .... выплатные дела, документы о выплате и доставке ежемесячного пособия, а также дела об отказе в назначении ежемесячного пособия хранятся в электронной форме в соответствии с законодательством Российской Федерации об архивном деле. Как следует из платежных поручений, приобщенные к материалам дела, оплата в июне была за июнь и июль, так как п. 57 Правил № .... предусмотрено, что выплата ежемесячного пособия производится органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, через кредитные организации либо через организации федеральной почтовой связи не позднее 5 рабочих дней после дня назначения ежемесячного пособия. К каждому платежному поручению приобщен реестр, содержащий сведения о получателе, сумме к выплате и период, за который производится начисление. Указанные реестры, с указанием данных о получателе и сумме начисления, приобщаются к платежным поручениям. В силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» социальный фонд РФ является самостоятельным государственным внебюджетным учреждением, осуществляющим свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Положением. Средства бюджета фонда являются собственностью Российской Федерации, не входят в состав других бюджетов и изъятию не подлежат. 

<

данные изъяты> установлено, что поданное ФИО1 заявление о назначении ежемесячного пособия содержали ложные сведения и указанная в заявлении ФИО15 никогда не существовала и 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб в крупном размере в результате ее преступный действий на сумму 111931,00 рублей (том 2 л.д. 55-60).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она с ДД.ММ.ГГГГ состоит в должности начальника отдела 

<

данные изъяты>. В ее должностные обязанности входит, в том числе обеспечение государственной регистрации рождения ребенка. В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 15.11.1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» основанием для государственной регистрации рождения является, в том числе заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка - при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. Заявление может быть представлено в орган записи актов гражданского состояния, в том числе другим заявляющим о рождении ребенка лицом. Лицо, присутствовавшее во время родов, заявляет о рождении ребенка в письменной форме работнику органа записи актов гражданского состояния или работнику многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, производящим государственную регистрацию рождения. В соответствии со ст. 16 указанного Федерального закона, в случае, если родители не имеют возможности лично заявить о рождении ребенка, заявление о рождении ребенка может быть сделано в том числе иным уполномоченным родителями (одним из родителей) лицом. Одновременно с подачей заявления о рождении ребенка должен быть представлен документ, подтверждающий факт рождения ребенка, а также должны быть предъявлены документы, удостоверяющие личности родителей (одного из родителей) или личность заявителя и подтверждающие его полномочия, и документы, являющиеся основанием для внесения сведений об отце в запись акта о рождении ребенка. При государственной регистрации рождения ребенка, в случае его рождения вне медицинской организации и подачи заявления лицом, присутствовавшим во время родов, медицинские документы о рождении для оформления свидетельства не требуются. Лицом, присутствовавшим во время родов, собственноручно подписывается заявление формы № .... (заявление о рождении, присутствовавшим во время родов), в котором он подтверждает факт рождения ребенка в его присутствии у матери, указывает дату рождения ребенка, время рождения ребенка, адрес местности, где был рожден ребенок, количество родившихся детей. Указанное заявление данный гражданин подписывает собственноручно. Лицо, присутствующее во время родов, может заявить о рождении ребенка в письменной форме самостоятельно, в отсутствие матери ребенка по ее уполномочию. В таком случае мать заполняет заявление о рождении, где сообщает сведения о себе и о ребенке, а также указывает основания для государственной регистрации рождения ребенка, в том числе кто уполномочен обратиться в отдел 

<

данные изъяты> с заявлением о рождении ребенка. Таким образом, лицо, присутствующее во время родов может обратиться в 

<

данные изъяты> с уже заполненным матерью заявлением и произвести регистрацию. ДД.ММ.ГГГГ отделом 

<

данные изъяты> была зарегистрирована актовая запись № .... о рождении ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно которого на основании документа, подтверждающего факт рождения ребенка – заявления лица, присутствующего во время родов - Свидетель №1, составлена запись по письменному уполномочию матери от ДД.ММ.ГГГГ произведена государственная регистрация рождения ФИО7, серия записи № .... от ДД.ММ.ГГГГ. Заявление о рождении, лица, присутствующего во вроемя родов, заполняется лицом, присутствующим во время родов, согласно ст. 14 ФЗ от 15.11.1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» являющееся основанием для государственной регистрации рождения ребенка. Заявителем по данному документу являлась Свидетель №1. Согласно ее заявлению, Свидетель №1 подтвердила, что в ее присутствии ФИО1 родила живорожденного ребенка женского пола ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут по адресу: ...., то есть вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. Согласно заявлению № .... от ДД.ММ.ГГГГ о рождении, ФИО1 просит произвести государственную регистрацию рождения ребенка и присвоить ребенку имя ФИО7, место рождения ...., вместе с те, заполнив о себе анкетные данные: дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, место рождения ...., гражданство РФ, место жительства: УФМС России по ...., паспорт: № ...., выданный ДД.ММ.ГГГГ, отделом УФСМ России по .... в ..... Согласно данному документу, ФИО1 уполномочила обратиться с заявлением для регистрации, лицо, присутствовавшее во время родов, о рождении ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи от ДД.ММ.ГГГГ – Свидетель №1, зарегистрированную по адресу: ...., ул. им. Фрунзе, ..... В последнем пункте указанного документа стоит подпись «ФИО23». Процедура государственной регистрации произведена без нарушений, потому как все нормы были соблюдены и оснований для отказа в указанной регистрации не имеется. Если бы у сотрудников 

<

данные изъяты> была информация о фиктивности предоставленных персональных данных указанного ребенка и того, что он фактически не рождался, то в регистрации рождения было бы отказано. Согласно 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, указанное заявление непосредственно принимала и оформляла консультант Свидетель №2, однако новые правила оформления документов не предусматривают подписей для специалистов, подготавливающего и оформляющего документы, а лишь для руководителя, утверждающего такие документы. Временно исполняющим обязанности руководителя на тот момент являлась ФИО16, поэтому в указанных заявлениях стоит ее подпись, так как она (свидетель) находилась в отпуске. ФИО16 на данный момент не работает (том 2 л.д. 72-76).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в отделе 

<

данные изъяты> в должности консультанта. В ее должностные обязанности входит: прием граждан, регистрация усыновления, перемены имени, ведение дел по внесению исправлений и изменений в ранее составленные актовые записи, истребование документов с территории иностранных государств, а также внесение записей актов установления отцовства. Ею лично осуществляется прием заявлений от граждан, в том числе заявления о рождении. Отдел 

<

данные изъяты> в рамках своих полномочий осуществляет государственную регистрацию рождения ребенка. ДД.ММ.ГГГГ в указанный отдел 

<

данные изъяты> обратилась гражданка РФ Свидетель №1, которая предоставила заявление о рождении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и просила произвести государственную регистрацию рождения данного ребенка на основании своего заявления как лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, а также предоставила заявление о рождении, заполняемое в случае, если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено, согласно которому ФИО1 уполномочила Свидетель №1 обратиться в отдел 

<

данные изъяты> с заявлением о рождении ФИО7, в заявлении уже стояла подпись матери ребенка «ФИО23». Вместе с тем, в заявлении о рождении, заполняемого лицом, присутствовавшем во время родов, Свидетель №1 подтверждает, что в ее присутствии ФИО1 родила живорожденного ребенка женского пола. На основании поданных заявлений, отделом 

<

данные изъяты> была зарегистрирована актовая запись № .... о рождении ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которой на основании документа, подтверждающего факт рождения ребенка - заявления лица, присутствовавшего во время родов - Свидетель №1, составлена запись по письменному уполномочию матери от ДД.ММ.ГГГГ и произведена государственная регистрация рождения ФИО7, серия записи № .... от ДД.ММ.ГГГГ. Процедура государственной регистрации произведена без нарушений, потому как все нормы были соблюдены и оснований для отказа в указанной регистрации не имеется. Если бы у сотрудников 

<

данные изъяты> была информация о фиктивности предоставленных персональных данных указанного ребенка и того, что он фактически не рождался, то в регистрации рождения было бы отказано (том 2 л.д. 77-80).

Показаниями Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ к ней через знакомых обратился мужчина с просьбой о помощи, так как это было давно, она не помнит его имя. Он был цыган, как и она. Он сказал, что хочет помочь ФИО1, тоже цыганке, оформить фиктивное свидетельство о рождении несуществующего ребенка ФИО7, которую ФИО1 якобы родила дома, вне медицинской организации и попросил ее выступить в роли свидетеля - лица, присутствовавшего во время родов на дому, то есть вне медицинской организации. Для чего это было им нужно не уточнял, сказал лишь то, что нужно помочь, так как сама ФИО1 не имеет возможности явиться в 

<

данные изъяты> и зарегистрировать этого ребенка самостоятельно. Не вникая в суть их манипуляций, она все же согласилась, так как всегда помогает цыганам, ибо так принят о в их культуре. Также этот мужчина рассказал, что ей необходимо будет сделать, а также дал ей подписанное матерью ФИО1 заявление о рождении и анкетные данные на ФИО1 и ее дочь ФИО7, которую ей надо будет потом самостоятельно заполнить в отделе 

<

данные изъяты>. То есть фактически ей необходимо было подтвердить факт рождения несуществующего ребенка ФИО7 и что она якобы присутствовала во время родов ФИО1, зафиксировав факт рождения ФИО7, для того, чтобы в дальнейшем отдать документы о рождении указанного ребенка матери ФИО1 для своих целей, однако фактически она не присутствовала при рождении и ей достоверно неизвестно о факте рождения данного ребенка, так как ее просто попросили выступить в роли свидетеля и подать данное заявление, никакого денежного вознаграждения она не получала. Ввиду отсутствия у нее юридического образования, она не предполагала, что указанная деятельность возможно является незаконной, она просто действовала из желания помочь ФИО1, так как она была цыганка и они должны помогать друг другу в любой ситуации, даже если незнакомы, она согласилась. ДД.ММ.ГГГГ согласно инструкции вышеуказанного мужчины, она обратилась с заявлением в отдел 

<

данные изъяты> о рождении ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где выступала в качестве свидетеля – лица, присутствовавшего во время родов. Заполнив все необходимые документы, в том числе и то, которое ей передал мужчина в подписью ФИО1, подтвердив, что она присутствовала во время родов ФИО1, после оформления ей вручили документы о рождении ФИО7, которые выйдя из отдела 

<

данные изъяты>, отдала вышеуказанному незнакомому человеку и больше его не видела. ФИО1 ей не знакома, она ее никогда не видела и не общалась с ней, фактически она не присутствовала при ее родах и ей достоверно неизвестно о факте рождения ФИО7 Указанный незнакомый ей человек действовал от ее имени, поэтому напрямую с ФИО1 она не контактировала, да и не вникала в суть их манипуляций с указанными документами. Единственное, что ей было известно, что ФИО1 не имела возможности подать заявление о регистрации факта рождения в 

<

данные изъяты>, в связи с чем необходим быт заявитель, который мог бы выступить свидетелем рождения ФИО7, на что она согласилась. В заявлении о рождении от ДД.ММ.ГГГГ указаны ее паспортные данные, как заявителя. Указанное заявление подавала она и в нем подтвердила, что в ее присутствии ФИО1 родила живорожденного ребенка – ФИО7, вне медицинской организации, однако фактически не присутствовала при рождении и ей достоверно неизвестно о рождении данного ребенка, так как ей просто попросили выступить в роли свидетеля и подать данное заявление. В заявлении сделана пометка в пункте «заявление лица, присутствовавшего во врем родов», где указано ее имя и паспортные данные. В данном заявлении она заполнила паспортные данные ФИО1, которые ранее ей сообщил вышеуказанный неизвестный человек, в связи с чем на основании поданных ею документов, ей были выданы документ ы о рождении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые как она сообщила она отдала указанному человеке, как и договаривались. Никакого денежного вознаграждения она не получала (том 2 л.д. 81-84). 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>» ФИО13, представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО14 и свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1, поскольку они последовательны, логичны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в связи с чем признаются судом достоверными доказательствами. Незначительные неточности в их показаниях обусловлены истечением длительного времени с момента их допроса, а также субъективным восприятием происходящего и физиологическими особенностями запоминания, и были устранены в ходе судебного заседания после оглашения показаний, данных ими в ходе предварительного следствия по делу.

При этом неточности в показаниях вышеуказанных лиц не влияют на доказанность установленных в судебном заседании обстоятельств совершения ФИО1 инкриминируемых преступлений.

Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности представителей потерпевшего и свидетелей в исходе дела, возможных неприязненных, конфликтных отношений, либо иных обстоятельств, которые могли бы явиться причиной для оговора ими подсудимой, в материалах дела не содержатся, и судом не установлено. 

Наряду с вышеизложенными доказательствами, вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений подтверждается и письменными материалами уголовного дела, предъявленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании:

- рапортом следователя СО УФСБ России по .... ФИО17, зарегистрированным в КРСП УФСБ России по .... за № .... от ДД.ММ.ГГГГ, об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ (том 1 л.д. 33-35);

- рапортом следователя СО УФСБ России по .... ФИО17, зарегистрированным в КРСП УФСБ России по .... за № .... от ДД.ММ.ГГГГ, об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ (том 1 л.д. 52-53);

- рапортом оперуполномоченного УФСБ России по .... ФИО18, зарегистрированным в КРСП УФСБ России по .... за № .... от ДД.ММ.ГГГГ, об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (том 1 л.д. 86-88);

- результатами оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ за № ...., представленными УФСБ России по ...., согласно которым на основании ст. 11 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», по постановлению о предоставлении и рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, в действиях которой усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (том 1 л.д. 82-107, 111-112);

- записью акта о рождении № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 

<

данные изъяты> на основании заявления лица, присутствовавшего во время родов, Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, составлена запись о рождении у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки ...., ДД.ММ.ГГГГ дочери ФИО7 в .... Российской Федерации. Указанная запись сделана по письменному уполномочию матери от ДД.ММ.ГГГГ, лицом присутствующим при родах Свидетель №1 (том 1 л.д. 108);

- сообщением директора 

<

данные изъяты>» ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоит на учете в указанном учреждении и получила денежную выплату с ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 362005 руб., из которых: ежемесячная выплата при рождении третьего и последующих детей в ДД.ММ.ГГГГ – 50327,20 руб., в ДД.ММ.ГГГГ – 100282,80 руб., в ДД.ММ.ГГГГ – 137553 руб., в ДД.ММ.ГГГГ – 73842 руб. (том 1 л.д. 110);

- протоколом явки с повинной, зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Камышинский» ДД.ММ.ГГГГ за № ...., согласно которого ФИО1 сообщила о совершенном ею преступлении, а именно, что она в ДД.ММ.ГГГГ, имея на руках фиктивное свидетельство о рождении дочери ФИО7, которой не существует, подала документы 

<

данные изъяты> для получения пособий на данного ребенка. В дальнейшем она стала получать пособие, на которое не имела права. В совершении данного преступления она созналась добровольно (том 1 л.д. 127);

- заявление о явке с повинной, зарегистрированным в КРСП УФБ России по .... за № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 сообщила о совершенном ею преступлении, а именно, что она, находясь в ...., примерно в ДД.ММ.ГГГГ, в целях получения социальных выплат предоставила в отдел 

<

данные изъяты> заявление о рождении у нее пятого ребенка – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако фактически у нее ребенка не было и нет, он у нее не рождался. В дальнейшем она получила свидетельство о рождении ребенка. Прибыв на территорию .... она предоставила свидетельство о рождении ФИО7 в 

<

данные изъяты>» и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получала социальные выплаты на сумму 362 005 рублей. Вину в совершении преступления признает полностью (том 1 л.д. 172);

- протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отделе 

<

данные изъяты> по адресу: ...., изъяты документы, послужившие основанием для государственной регистрации рождения ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: заявление ФИО1 о рождении от ДД.ММ.ГГГГ, заявление Свидетель №1 о рождении от ДД.ММ.ГГГГ, запись акта о рождении ФИО7 № .... от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 88-90);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены документы: заявление ФИО1 о рождении от ДД.ММ.ГГГГ (бланк формы № ....); заявление Свидетель №1 о рождении от ДД.ММ.ГГГГ (бланк формы № ....); запись акта о рождении ФИО7 № .... от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 91-98);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 

<

данные изъяты>» по адресу: ....А, изъято личное дело ФИО1 № .... (том 2 л.д. 106-110);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и документами, согласно которому осмотрены документы, содержащиеся в личном деле ФИО1 № ...., изъятом в 

<

данные изъяты> содержащем: решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении единовременного пособия при рождении ребенка; решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет; заявление ФИО1 о предоставлении единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособие по уходу за ребенком; заявление ФИО1 об отсутствии трудовых и иных доходов; копию паспорта ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № .... выдан ДД.ММ.ГГГГ; справку о рождении № № .... на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копию свидетельства о рождении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата выдачи - ДД.ММ.ГГГГ, № ....; решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежеквартальной денежной выплаты многодетной семье; решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной денежной выплаты семьям, имеющим третьего ребенка и последующих детей, рожденных после ДД.ММ.ГГГГ, нуждающимися в поддержке; решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия гражданам, имеющим детей; заявление ФИО1 о предоставлении ежемесячного пособия на одинокого родителя, пособия многодетным семьям на ребенка, ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего и последующего ребенка; копию паспорта ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № .... выдан ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о рождении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата выдачи - ДД.ММ.ГГГГ, № ....; копию удостоверения многодетной семьи № .... на имя ФИО1; копию выписки из 

<

данные изъяты> № ...., реквизиты счета получателя ФИО1 № ....; решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной денежной выплаты семьям, имеющим третьего ребенка и последующих детей, рожденных после ДД.ММ.ГГГГ, нуждающимися в поддержке; заявление ФИО1 о предоставлении ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего и последующего ребенка; копию паспорта ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № .... выдан ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о рождении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата выдачи - ДД.ММ.ГГГГ, № ....; копию выписки из 

<

данные изъяты> № ...., реквизиты счета получателя ФИО1 № ....; решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия гражданам, имеющим детей; заявление ФИО1 о предоставлении ежемесячного пособия на ребенка одинокого родителя; копию паспорта ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № .... выдан ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о рождении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата выдачи – ДД.ММ.ГГГГ, № ....; копию выписки из 

<

данные изъяты> № ...., реквизиты счета получателя ФИО1 № ....; решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной выплаты при рождении третьего или последующих детей; решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия на ребенка; заявление ФИО1 о предоставлении ежемесячного пособия на ребенка одинокого родителя, ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего и последующего ребенка; копию паспорта ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № ...., выдан ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о рождении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата выдачи - ДД.ММ.ГГГГ, № ....; копию выписки из 

<

данные изъяты>, реквизиты счета получателя ФИО1 № ....; решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении выплат (том 2 л.д. 111-120, 121-159); 

- протоколом осмотра и прослушивании фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен оптический диск № ...., содержащий аудиозапись встречи сотрудника УФСБ России по ...., участвовавшего в оперативно-розыскном мероприятии «Опрос» с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 45 минут. В ходе встречи, состоявшейся в придомовой территории по адресу: ...., ФИО1 сообщила о причастности к противоправной деятельности по незаконному получению денежных средств, выделяемых в рамках социальной поддержки на несуществующего ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., путем представления в 

<

данные изъяты>» заведомо подложных документов (том 2 л.д. 160-170);

- результатами оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ за № ...., представленными УФСБ России по ...., согласно которым на основании ст. 11 ФЗ от 12.08.1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», по постановлению о предоставлении и рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, в отношении которой возбуждено уголовное дело № .... (том 2 л.д. 174-186);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением CD-R диска и документов, согласно которого осмотрен оптический диск CD-R № .... с номером по внутреннему радиусу «№ ....», содержащий электронный документ с выпиской о движении денежных средств по расчетному счету ФИО1 № ...., открытому в 

<

данные изъяты>», в соответствии с которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета № .... 

<

данные изъяты>, с ДД.ММ.ГГГГ единый казначейский счет № .... (

<

данные изъяты>, л/с № .... до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ л/с № ....), открытого в отделении по .... 

<

данные изъяты> Российской Федерации по адресу: ...., на расчетный счет ФИО1 № ...., открытый в 

<

данные изъяты> № .... 

<

данные изъяты>» по адресу: ...., осуществлено 86 денежных переводов в качестве мер социальной поддержки: ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, единовременной денежной выплаты при рождении ребенка отдельным категориям граждан, ежемесячных денежных выплат по уходу за ребенком до 1,5 лет не подлежащих обязательному социальному страхованию, ежемесячного пособия на ребенка из малоимущей семьи, ежеквартальных денежных выплат на каждого ребенка из многодетных семей на фактически несуществующего ребенка ФИО7 перечислены денежные средства на общую сумму 540492,88 руб., а именно: ДД.ММ.ГГГГ в размере 44113,07 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 4571,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 50327,20 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 18004,12 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 1843,00 руб. (реестр № ....), из которых 607,00 руб. на ребенка ФИО7; ДД.ММ.ГГГГ в размере 677,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 6752,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 7447,20 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 677,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 7082,85 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 7447,60 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 677,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 7447,60 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 7082,85 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 1545,00 руб. (реестр № ....), из которых 309,00 руб. на ребенка ФИО7; ДД.ММ.ГГГГ в размере 677,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 7082,85 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 8660,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 677,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 7082,85 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 8660,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 677,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 8660,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 7082,85 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 7082,85 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 1545,00 руб. (реестр № ....), из которых 309,00 руб. на ребенка ФИО7; ДД.ММ.ГГГГ в размере 677,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 8660,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 677,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 7082,85 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 8660,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 677,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 7082,85 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 1545,00 руб. (реестр № ....), из которых 309,00 руб. на ребенка ФИО7; ДД.ММ.ГГГГ в размере 677,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 8660,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 7082,85 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 7082,85 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 1354,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 17320,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 3427,19 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 1605,00 руб. (реестр № ....), из которых 321,00 руб. на ребенка ФИО7; ДД.ММ.ГГГГ в размере 704,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 10831,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 704,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 10831,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 704,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 10831,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 1605,00 руб. (реестр № ....), из которых 321,00 руб. на ребенка ФИО7; ДД.ММ.ГГГГ в размере 704,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 10831,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 704,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 10831,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 10831,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 704,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 1605,00 руб. (реестр № ....), из которых 321,00 руб. на ребенка ФИО7; ДД.ММ.ГГГГ в размере 704,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 12997,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 11914,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 704,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 704,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 11914,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 1605,00 руб. (реестр № ....), из которых 321,00 руб. на ребенка ФИО7; ДД.ММ.ГГГГ в размере 704,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 11914,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 1695,00 руб. (реестр № ....), из которых 339,00 руб. на ребенка ФИО7; ДД.ММ.ГГГГ в размере 10911,00 руб. (реестр № ....), из которых 3637,00 руб. на ребенка ФИО7; ДД.ММ.ГГГГ в размере 60749,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 1695,00 руб. (реестр № ....), из которых 339,00 руб. на ребенка ФИО7; ДД.ММ.ГГГГ в размере 2229,00 руб. (реестр № ....), из которых 743,00 руб. на ребенка ФИО7; ДД.ММ.ГГГГ в размере 12307,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 2229,00 руб. (реестр № ....), из которых 743,00 руб. на ребенка ФИО7; ДД.ММ.ГГГГ в размере 12307,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 2229,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 1695,00 руб. (реестр № ....), из которых 339,00 руб. на ребенка ФИО7; ДД.ММ.ГГГГ в размере 2229,00 руб. (реестр № ....), из которых 743,00 руб. на ребенка ФИО7; ДД.ММ.ГГГГ в размере 12307,00 руб. (реестр № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 1486,00 руб. (реестр № ....), из которых 743,00 руб. на ребенка ФИО7; ДД.ММ.ГГГГ в размере 1486,00 руб. (реестр № ....), из которых 743,00 руб. на ребенка ФИО7; ДД.ММ.ГГГГ в размере 1695,00 руб. (реестр № ....), из которых 339,00 руб. на ребенка ФИО7; ДД.ММ.ГГГГ в размере 1486,00 руб. (реестр № ....), из которых 743,00 руб. на ребенка ФИО7; ДД.ММ.ГГГГ в размере 1486,00 руб. (реестр № ....), из которых 743,00 руб. на ребенка ФИО7; ДД.ММ.ГГГГ в размере 1486,00 руб. (реестр № ....), из которых 743,00 руб. на ребенка ФИО7; ДД.ММ.ГГГГ в размере 1552,00 руб. (реестр № ....), из которых 776,00 руб. на ребенка ФИО7; ДД.ММ.ГГГГ в размере 1770,00 руб. (реестр № ....), из которых 354,00 руб. на ребенка ФИО7 Кроме того, согласно указанной выписке на счет ФИО1 № ...., открытый в 

<

данные изъяты>», поступило 9 денежных переводов от ОСФД по .... (УФК по ...., номер корреспондентского счета № ....; номер казначейского счета № ....) в качестве меры социальной поддержки: ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка на ребенка ФИО7 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 111931,00 руб., а именно: ДД.ММ.ГГГГ в размере 12307,00 руб. (зачисление по массиву № ...., № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 12307,00 руб. (зачисление по массиву № ...., № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 12307,00 руб. (зачисление по массиву № ...., № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 12307,00 руб. (зачисление по массиву № ...., № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 12307,00 руб. (зачисление по массиву № ...., № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 12307,00 руб. (зачисление по массиву № ...., № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 12307,00 руб. (зачисление по массиву № ...., № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 12891,00 руб. (зачисление по массиву № ...., № ....); ДД.ММ.ГГГГ в размере 12891,00 руб. (зачисление по массиву № ...., № ....) (том 2 л.д. 187-250, том 3 л.д. 1-46);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № .... ОСФР по ...., расположенном по адресу: ...., изъяты заверенные копии документов выплатного дела ФИО1 и бухгалтерской документации: решение о назначении ежемесячного пособия от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о назначении (предоставлении) ежемесячного пособия ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, сведения из ЕГР 

<

данные изъяты> на ФИО1, сведения о выплатах по уходу № .... на ребенка ФИО7 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 52-56);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и документами, согласно которому осмотрены: решение ОСФР по .... № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки - ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на одного из родителей ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином РФ, назначаемая в случае если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения в субъекте РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; заявление № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении (предоставлении) ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, поданное ФИО1 в ОСФР по .... на ребенка ФИО7; сведения из ЕГР 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ о рождении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; таблица сводных данных по выплатам на имя ФИО7 (законный представитель ФИО1) ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в размере 12307,00 руб. (по выборке СЭД № ....), ДД.ММ.ГГГГ в размере 12307,00 руб. (по выборке СЭД № ....), ДД.ММ.ГГГГ в размере 12307,00 руб. (по выборке СЭД № ....), ДД.ММ.ГГГГ в размере 12307,00 руб. (по выборке СЭД № ....), ноябрь ДД.ММ.ГГГГ в размере 12307,00 руб. (по выборке СЭД № ....), ДД.ММ.ГГГГ в размере 12307,00 руб. (по выборке СЭД № ..../ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ в размере 12307,00 руб. (по выборке СЭД № ....), ДД.ММ.ГГГГ в размере 12891,00 руб. (по выборке СЭД № ....), ДД.ММ.ГГГГ в размере 12891,00 руб. (по выборке СЭД № ....). Сумма выплаченных денежных средств в виде ежемесячного пособия ФИО1 составила 111931,00 руб.; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ (по выборке № ...., № ....), с приложением – выгрузкой с массива с указанием начисленной суммы 12307,00 руб.; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ (по выборке № ...., № ....), с приложением – выгрузкой с массива с указанием начисленной суммы 12307,00 руб.; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ (по выборке № ...., № ....), с приложением – выгрузкой с массива с указанием начисленной суммы 12307,00 руб.; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ (по выборке № ...., № ....), с приложением – выгрузкой с массива с указанием начисленной суммы 12307,00 руб.; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ (по выборке № ...., № ....), с приложением – выгрузкой с массива с указанием начисленной суммы 12307,00 руб.; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ (по выборке № ...., № ....), с приложением – выгрузкой с массива с указанием начисленной суммы 12307,00 руб.; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ (по выборке № ...., № ....), с приложением – выгрузкой с массива с указанием начисленной суммы 12307,00 руб.; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ (по выборке № ...., № ....), с приложением – выгрузкой с массива с указанием начисленной суммы 12891,00 руб.; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ (по выборке № ...., № ....), с приложением – выгрузкой с массива с указанием начисленной суммы 12891,00 руб. (том 3 л.д. 57-89);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 

<

данные изъяты> по адресу: ...., изъяты финансовые документы бухгалтерского учета по социальным выплатам ФИО1, а именно: сводные данные по платежным поручениям и документам, сшив платежных поручений (предварительно выгруженные из базы данных представителем 

<

данные изъяты>» ФИО13) на выплату мер социальной поддержки, сшив реестров к платежным поручениям (заявки на кассовый расход, сопроводительные ведомости) на выплату денежных средств (том № 3 л.д. 97-101);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и документами, согласно которому осмотрены финансовые документы бухгалтерского учета по социальным выплатам ФИО1, изъятые в 

<

данные изъяты>: таблица сводных данных по платежным документам и социальным пособиям, выплаченным ФИО1 на ребенка ФИО7 в виде ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, единовременной денежной выплаты при рождении ребенка отдельным категориям граждан, ежемесячной денежной выплаты по уходу за ребенком до 1,5 лет не подлежащие обязательному социальному страхованию, ежемесячного пособия на ребенка из малоимущей семьи, ежеквартальной денежной выплаты на каждого ребенка из многодетной семьи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 540492,88 руб.; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ года(реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....) (том 3 л.д. 102-246, том 4 л.д. 1-248, том 5 л.д. 1-48);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении единовременного пособия при рождении ребенка; решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет; заявление ФИО1 о предоставлении единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособие по уходу за ребенком; заявление ФИО1 об отсутствии трудовых и иных доходов; копия паспорта ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № .... выдан ДД.ММ.ГГГГ; справка о рождении № № .... на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия свидетельства о рождении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата выдачи - ДД.ММ.ГГГГ, № ....; решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежеквартальной денежной выплаты многодетной семье; решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной денежной выплаты семьям, имеющим третьего ребенка и последующих детей, рожденных после ДД.ММ.ГГГГ, нуждающимися в поддержке; решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия гражданам, имеющим детей; заявление ФИО1 о предоставлении ежемесячного пособия на одинокого родителя, пособия многодетным семьям на ребенка, ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего и последующего ребенка; копия паспорта ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № .... выдан ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о рождении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата выдачи - ДД.ММ.ГГГГ, № ....; копия удостоверения многодетной семьи № .... на имя ФИО1; копия выписки из 

<

данные изъяты> № ...., реквизиты счета получателя ФИО1 № ....; решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной денежной выплаты семьям, имеющим третьего ребенка и последующих детей, рожденных после ДД.ММ.ГГГГ, нуждающимися в поддержке; заявление ФИО1 о предоставлении ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего и последующего ребенка; копия паспорта ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № .... выдан ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о рождении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата выдачи - ДД.ММ.ГГГГ, № ....; копия выписки из 

<

данные изъяты> № ...., реквизиты счета получателя ФИО1 № ....; решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия гражданам, имеющим детей; заявление ФИО1 о предоставлении ежемесячного пособия на ребенка одинокого родителя; копия паспорта ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № .... выдан ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о рождении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата выдачи – ДД.ММ.ГГГГ, № ....; копия выписки из 

<

данные изъяты> № ...., реквизиты счета получателя ФИО1 № ....; решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной выплаты при рождении третьего или последующих детей; решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия на ребенка; заявление ФИО1 о предоставлении ежемесячного пособия на ребенка одинокого родителя, ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего и последующего ребенка; копия паспорта ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № ...., выдан ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о рождении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата выдачи - ДД.ММ.ГГГГ, № ....; копия выписки из 

<

данные изъяты> № ...., реквизиты счета получателя ФИО1 № ....; решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении выплат; заявление ФИО1 по форме № .... от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №1 по форме № .... от ДД.ММ.ГГГГ (бланк); запись акта о рождении ФИО7 № .... от ДД.ММ.ГГГГ; таблица сводных данных по выплатам на сумму 111931,00 руб.; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, приложение – выгрузка с массива по выплате; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, приложение – выгрузка с массива по выплате; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, приложение – выгрузка с массива по выплате; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, приложение – выгрузка с массива по выплате; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, приложение – выгрузка с массива по выплате; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, приложение – выгрузка с массива по выплате; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, приложение – выгрузка с массива по выплате; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, приложение – выгрузка с массива по выплате; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, приложение – выгрузка с массива по выплате; оптический диск CD-R № .... (номер по внутреннему радиусу «№ ....»), содержащий выписку о движении денежных средств по расчетному счету ФИО1 № ...., открытому ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>»; оптический диск CD-R № ..../CDR с маркировкой по внутреннему радиусу «№ ....» и надписью «№ ....-№ .... * ДД.ММ.ГГГГ * секретно несекретно * постановление № .... от ДД.ММ.ГГГГ»; таблица сводных данных по выплатам на сумму 540 492,88 руб.; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ года(реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....) признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 5 л.д. 49-62);

- сообщением ОСФР по .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг подала заявление на назначение ежемесячного пособия в связи с рождением воспитанием ребенка (далее – ЕП) в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После поступления ответов в рамках межведомственного электронного взаимодействия ДД.ММ.ГГГГ принято решение о назначении ЕП с ДД.ММ.ГГГГ год по ДД.ММ.ГГГГ в размере 12307,00 руб. Кроме того, в рамках целевого расходования денежных средств на основании запроса МО МВД России «Камышинский» с ДД.ММ.ГГГГ осуществлено прекращение выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на основании пп. «б» п. 41 Правил назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождение и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ..... Денежные средства за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были выплачены ФИО1 путем перечисления на счет заявителя, открытый в 

<

данные изъяты>» на общую сумму 111931,00 руб. ФИО1 в отношении ФИО7 получателем других мер социальной поддержки, относящимся к компетенции Социального фонда РФ, не являлась и не является (том 5 л.д. 72-82);

- сообщением 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 была назначена и выплачена ежеквартальная денежная выплата многодетным семьям на ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в сумме 4528,00 руб. (том 5 л.д. 86);

- сообщением 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 было назначено и выплачено ежеквартальное пособие на ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в сумме 30835,00 руб. (том 5 л.д. 88);

- сообщением 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 было назначено и выплачено ежеквартальное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет на ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в сумме 125120,76 руб. (том 5 л.д. 90);

- сообщением 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 было назначено и выплачено ежеквартальное пособие при рождении ребенка в отношении ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в сумме 18004,12 руб. (том 5 л.д. 92).

Оценивая результаты оперативно-розыскной деятельности по уголовному делу, переданные компетентным должностным лицом следователю на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 84-85), в совокупности с другими доказательствами, суд находит возможным их использовать в качестве доказательств по делу, поскольку они получены в соответствии и с соблюдением требований Федерального Закона РФ от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Какими-либо доказательствами, свидетельствующими о нарушении сотрудниками правоохранительных органов конституционных принципов законности, прав и свобод человека и гражданина, суд не располагает.

Вышеуказанные результаты ОРД были переданы органам следствия в соответствии с требованиями совместного приказа МВД РФ, МО РФ, ФСБ, ФСО, ФТС, СВР, ФСИН, ФСКН и СК РФ от 27 сентября 2013 года «Об утверждении Инструкции о порядке представления результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд», в них имеются достаточные сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, а также данные, позволяющие проверить их в условиях уголовного судопроизводства.

Представленные результаты оперативно-розыскной деятельности удовлетворяют требованиям уголовно-процессуального законодательства, предъявляемым к доказательствам в целом, они полностью сопоставляются с приведенными выше показаниями свидетелей, а также показаниями подсудимой, поэтому суд признает их относимыми и допустимыми доказательствами по данному делу, прямо свидетельствующими о причастности и виновности подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений.

Каких-либо оснований сомневаться в достоверности, содержащихся в них сведений, у суда не имеется. Данных, свидетельствующих об искусственном создании сотрудниками правоохранительных органов доказательств обвинения, судом по делу не установлено.

Оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они получены и зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются относимыми к настоящему делу, допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к совершенным ФИО1 преступлениям, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени, способу, мотиву совершённых преступлений, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется.

Анализ приведенных выше доказательств, как в совокупности, так и в отдельности, позволяет суду сделать вывод о том, что вина ФИО1 в инкриминируемых ей деяниях установлена и полностью доказана.

Выводы о виновности ФИО1 суд основывает на совокупности доказательств, исследованных в судебном заседании, каковыми являются показания представителей потерпевших, свидетелей, самой подсудимой, а также письменные материалы уголовного дела.

Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей обвинения в исходе дела, возможных неприязненных, конфликтных отношений, либо иных обстоятельств, которые могли бы явиться причиной для оговора ими подсудимой, в материалах дела не содержатся. При этом, показания свидетелей являются последовательными и согласуются между собой, а также с иными исследованными в судебном заседании материалами дела.

Также суд не усматривает оснований для признания недопустимыми каких-либо изученных в судебном заседании письменных доказательств по делу, поскольку все они были получены в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального законодательства.

Оснований для оправдания ФИО1, а также для прекращения уголовного дела, судом не установлено.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона на досудебной стадии, которые могли бы ограничить права подсудимых и повлиять на выводы суда о доказанности их виновности, допущено не было.

Суд также обращает внимание, что органы обвинения самостоятельны в определении объема доказательств, которые они представляют суду в подтверждение предъявленного обвинения, в связи с чем, суд приходит к выводу, что по делу собрано достаточно доказательств, на основании которых суд пришел к выводу о виновности ФИО1 в инкриминируемых ей деяниях.

Материалы дела не свидетельствуют о том, что со стороны органов предварительного следствия по уголовному делу проявлялись предвзятость, необъективность или иная заинтересованность в исходе дела. По уголовному делу были созданы необходимые условия для выполнения участвующими лицами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. Права ФИО1 соблюдались в установленном порядке. ФИО1 и её защитник не были лишены возможности в ходе предварительного расследования представлять доказательства по делу и осуществлять свои процессуальные права иными, предусмотренными законом способами. 

Оценивая действия ФИО1 в соответствии с исследованными в судебном заседании доказательствами, суд считает, что деяния, указанные в описательной части приговора, совершены ею с прямым умыслом, поскольку она осознавала общественную опасность своих действий, понимала их фактическую значимость и желала их совершить. 

Учитывая адекватное происходящему поведение подсудимой ФИО1 в судебном заседании, данные о ее личности, суд признаёт ее вменяемой в отношении инкриминируемых ей преступлений и подлежащей уголовной ответственности. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по: 

- ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере;

- ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений.

Признак «крупного размера» выразился в сумме незаконно полученных выплат, который превышает предел в 250 000 рублей, установленный п. 4 Примечания к ст. 158 УК РФ.

В силу ч. 2 ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Кроме того, в соответствии со ст. 6 УК РФ суд при назначении наказания подсудимой учитывает требования уголовного закона о справедливости назначенного наказания, то есть его соответствия характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновной. 

При назначении подсудимой вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, то, что ФИО1 совершила умышленных преступления против собственности, одно из которых относится, согласно ст. 15 УК РФ, к категории преступлений небольшой тяжести, а второе – к категории тяжких преступлений, обстоятельства содеянного, личность ФИО1, которая ранее не судима, в зарегистрированном браке не состоит, не работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, по всем эпизодам преступлений, суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие четверых малолетних детей у виновной на момент совершения преступлений, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче в ходе предварительного следствия показаний, в том числе об обстоятельствах совершения преступлений; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, подтвержденное медицинскими документами, состояние здоровья ее детей и матери. 

Также в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, суд признает добровольное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления, и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, суд признает добровольное частичное возмещение материального ущерба в сумме 10000 рублей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом при рассмотрении дела не установлено.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания в соответствии со ст.ст. 6, 43, ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершённых преступлений, личность подсудимой, её имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи, а также на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости, которая по отношению к потерпевшим выражается в восстановлении прав, нарушенных преступлениями, предупреждение совершения ФИО1 новых преступлений, а также с учетом строго индивидуального подхода к назначению наказания, суд считает необходимым назначить ей наказание за совершенное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, в виде лишения свободы, а за совершенное преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, в виде обязательных работ, поскольку менее строгий вид наказания, по мнению суда, не обеспечит достижения целей наказания.

При этом суд не усматривает оснований для назначения подсудимой альтернативных видов наказаний, предусмотренных санкциями ч. 1, 3 ст. 159.2 УК РФ, и дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, учитывая требования уголовного закона о справедливости назначенного наказания, то есть его соответствия характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновной.

Отсутствие у подсудимой отягчающих обстоятельств и наличие смягчающих вину обстоятельств, предусмотренных п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ дают суду основания для назначения ФИО1 наказания с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, при назначении наказания по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, суд не усматривает оснований для применения положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характер, прямой умысел и способ совершения преступлений, а также наступившие последствия в виде причинения реального материального ущерба потерпевшим, которые сами по себе не свидетельствуют о снижении степени общественной опасности преступлений, оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, исходя из характеристики личности подсудимой и обстоятельств совершения ею преступлений, судом не усматривается.

Каких-либо объективных данных, указывающих на наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения к ФИО1 при назначении наказания положений ст.64 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимой ФИО1 суд полагает необходимым назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд полагает возможным применить ст.73 УК РФ, так как считает, что её исправление возможно без реального отбывания наказания.

Отнесение законодателем одного из преступлений, совершенных ФИО1, к категории тяжких, а второго- к категории преступлений небольшой тяжести, без достаточных доказательств, свидетельствующих о невозможности её исправления и перевоспитания без отбывания реального лишения свободы в условиях изоляции от общества, не является безусловным и единственным основанием невозможности применения к ней положений ст. 73 УК РФ.

Каких-либо ограничений, указывающих о невозможности применения в отношении подсудимой условного осуждения, изложенных в ч. 1 ст. 73 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд, назначая условное осуждение, возлагает на условно осужденного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение дополнительных обязанностей, так как полагает, что исполнение данных обязанностей будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений.

Придя к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы без изоляции от общества, суд не находит законных оснований для замены ей наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ч. 2 ст. 53.1 УК РФ. 

Поскольку обстоятельства, послужившие основанием для применения к ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде не изменились, до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым оставить ей без изменения прежнюю меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Согласно ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Поскольку требование искового заявления 

<

данные изъяты>» к ФИО1 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 530492 рубля 88 копеек, основано на законе, а размер ущерба подтверждается материалами уголовного дела, причиненный ущерб подсудимой ФИО1 до настоящего времени полностью не возмещен, исковое заявление 

<

данные изъяты>» подлежит удовлетворению.

В связи с возмещением подсудимой ФИО1 суммы причиненного в результате преступления материального ущерба потерпевшему Отделению 

<

данные изъяты>, исковое заявление указанного потерпевшего о взыскании с ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 111931 рубль 00 копеек подлежит прекращению по основанию, предусмотренному ч. 5 ст. 44 УПК РФ, в связи с отказом от него гражданского истца. 

По вступлении приговора в законную силу вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ в виде лишения свободы сроком два года;

- по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ в виде обязательных работ на срок 320 часов.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, с учетом п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком два года один месяц.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком два года один месяц.

Возложить на осужденную ФИО1 исполнение в течение испытательного срока дополнительных обязанностей: - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; - один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни определенные указанным органом.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после чего отменить.

Исковое заявление 

<

данные изъяты>» к ФИО1 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, – удовлетворить. 

Взыскать с осужденной ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты>» материальный ущерб, причиненный преступлением, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 530 492 рубля 88 копеек (пятьсот тридцать тысяч четыреста девяносто два рубля совемьдесят восемь копеек).

Производство по исковому заявлению 

<

данные изъяты> к ФИО1 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 111 931 рубль 00 копеек (сто одиннадцать тысяч девятьсот тридцать один рубль), прекратить по основанию, предусмотренному ч. 5 ст. 44 УПК РФ, в связи с отказом гражданского истца от иска. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении единовременного пособия при рождении ребенка; решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет; заявление ФИО1 о предоставлении единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособие по уходу за ребенком; заявление ФИО1 об отсутствии трудовых и иных доходов; копию паспорта ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № .... выдан ДД.ММ.ГГГГ; справку о рождении № № .... на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копию свидетельства о рождении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата выдачи - ДД.ММ.ГГГГ, № ....; решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежеквартальной денежной выплаты многодетной семье; решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной денежной выплаты семьям, имеющим третьего ребенка и последующих детей, рожденных после ДД.ММ.ГГГГ, нуждающимися в поддержке; решение № № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия гражданам, имеющим детей; заявление ФИО1 о предоставлении ежемесячного пособия на одинокого родителя, пособия многодетным семьям на ребенка, ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего и последующего ребенка; копию паспорта ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № .... выдан ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о рождении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата выдачи – ДД.ММ.ГГГГ, № ....; копию удостоверения многодетной семьи № .... на имя № .... С.А.; копию выписки из 

<

данные изъяты> № ....; решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной денежной выплаты семьям, имеющим третьего ребенка и последующих детей, рожденных после ДД.ММ.ГГГГ, нуждающимися в поддержке; заявление ФИО1 о предоставлении ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего и последующего ребенка; копию паспорта ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № ...., выдан ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о рождении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата выдачи – ДД.ММ.ГГГГ, № ....; копию выписки из 

<

данные изъяты> № ....; решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия гражданам, имеющим детей; заявление ФИО1 о предоставлении ежемесячного пособия на ребенка одинокого родителя; копию паспорта ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № ...., выдан ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о рождении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата выдачи - ДД.ММ.ГГГГ, VI-АГ № ....; копию выписки из 

<

данные изъяты> № ....; решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной выплаты при рождении третьего или последующих детей; решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия на ребенка; заявление ФИО1 о предоставлении ежемесячного пособия на ребенка одинокого родителя, ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего и последующего ребенка; копия паспорта ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № .... выдан ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о рождении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата выдачи - ДД.ММ.ГГГГ, № ....; копию выписки из 

<

данные изъяты> № ....; решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении выплат; заявление ФИО1 по форме № .... от ДД.ММ.ГГГГ о рождении у нее дочери ФИО7; заявление Свидетель №1 по форме № .... от ДД.ММ.ГГГГ; запись акта о рождении ФИО7 № .... от ДД.ММ.ГГГГ; решение № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении (предоставлении) ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на ребенка; заявление ФИО1 № .... от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка; сведения из ЕГР 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ о рождении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; таблица сводных данные по выплатам на сумму 111 931.00 руб.; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, приложение - выгрузка с массива по выплате; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, приложение - выгрузка с массива по выплате; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, приложение - выгрузка с массива по выплате; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, приложение - выгрузка с массива по выплате; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, приложение - выгрузка с массива по выплате; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, приложение - выгрузка с массива по выплате; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, приложение - выгрузка с массива по выплате; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, приложение - выгрузка с массива по выплате; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, приложение - выгрузка с массива по выплате; оптический диск CD-R № ....; оптический диск CD-R № ..../CDR; таблицу сводных данных по выплатам на сумму 540 492,88 руб.; платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительная ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....); платежное поручение № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заявку на кассовый расход № .... от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительную ведомость и список от ДД.ММ.ГГГГ (реестр № ....), хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Камышинский городской суд Волгоградской области в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе иметь защитника при апелляционном рассмотрении дела, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

В случае пропуска срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционную жалобу, представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор или вынесшим иное обжалуемое решение, о восстановлении пропущенного срока.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденная, потерпевший вправе подать свои возражения в письменном виде, и непосредственно могут довести до суда апелляционной инстанции свою позицию в письменном виде.

Председательствующий судья Л.В. Журкина-Бородина